Projeto de resolução - ze4nrzyr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ze4nrzyr
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/03/2024
Projeto de resolução nº 149/2024
Protocolo nº 2506/2024
Processo nº 806/2024

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao  Excelentíssimo  Senhor  Antonio  Saldanha
Palheiro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Excelentíssimo  Senhor  Antonio Saldanha
Palheiro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio da presente resolução, pretendemos conceder este honroso Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Excelentíssimo Senhor Antonio Saldanha Palheiro.

 O Ministro Antonio Saldanha Palheiro nasceu em 24 de abril de 1951, na cidade do Rio de Janeiro/RJ e, é
filho de do Sr. Henrique Augusto Palheiro e Maria da Conceição Saldanha Palheiro.

O homenageado formou-se em direito  pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-Rio), e
pela mesma instituição concluiu o mestrado em 1981.

 Iniciou a carreira profissional como advogado em 1973, no Escritório Délio dos Santos. Em 1975, tornou-se
assessor jurídico da Shell do Brasil, onde permaneceu até 1988, quando ingressou na magistratura como juiz

1

Projeto de resolução - ze4nrzyr

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de direi to do Rio de Janeiro.  Em 2003, foi  promovido, por merecimento, ao cargo
de desembargador do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro (TJRJ), atuando na 5ª Câmara Cível.

 Exerceu a docência na Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro, na Fundação Escola do
Ministério Público do mesmo Estado, no Centro de Estudo, Preparação e Aperfeiçoamento em Direito,
na Fundação Getúlio Vargas (FGV), na Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), e na PUC-Rio.

 É mestre em Ciências Jurídicas pela Pontifica Universidade Católica do Rio de Janeiro   (PUC-Rio).

Além disso, na Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro (EMERJ), ministrou aulas, cursos e
palestrou em eventos. Em 2011, recebeu a Medalha EMERJ e em 2020 foi homenageado e teve seu retrato
inaugurado na Galeria dos Conferencistas Eméritos da EMERJ.

Foi nomeado ministro do Superior Tribunal de Justiça em abril de 2016, membro da 3ª Seção da 6ª turma e
coordenador acadêmico da Fundação Getúlio Vargas.

Destarte, por todo excelente trabalho desempenhado tanto no poder judiciário quanto nas questões sociais
de nosso estado, cremos ser o Excelentíssimo Ministro Antonio Saldanha Palheiro merecedor de tal honraria,
motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com assento nesta Casa de Leis na
acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Março de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

2